
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  262/22  del  02/05/2022 

Oggetto: DETERMINAZIONE UNICA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DEL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LA GESTIONE 
DELLE POLIZZE AZIENDALI - N. CIG Z40362A317 . 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e ss.mm.ii. con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il 
ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 
150.000,00 e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e 
l'ingegneria d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di acquisizione di 
più preventivi di spesa; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle 
procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Preso atto che per l'acquisizione di cui al presente atto il Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il Dott. Claudio Papini, 
Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e Contratti dell’Azienda; 

 Preso atto della RDAS relativa alla richiesta del “Servizio di Brokeraggio assicurativo per 
la gestione delle polizze aziendali” inserita dal Servizio Approvvigionamenti e contratti 
dell’Azienda sul sistema workflow, per un importo di Euro 2.250,00=esente IVA; 
 

 Dato atto che per le acquisizioni d'importo compreso entro il limite di Euro 20.000,00 
non sussiste l'obbligo di previsione nel Programma annuale di attività contrattuale 
2022; 
 

 Visto l'art. 1, comma 3 del suddetto D.L. 76/2020 che prevede la possibilità di 
procedere agli affidamenti diretti di cui al comma 2, lett. a) anche mediante atto 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

contenente gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
ovvero l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento, dell’importo, del fornitore e delle 
ragioni della sua scelta e del possesso da parte di questo dei requisiti di ordine generale 
e speciale (c.d. Determina unica di affidamento); 
 

 Considerato che la L. 145/2018 ha innalzato la soglia dei c.d. micro-acquisti per i quali 
non è necessario avvalersi del Me.PA o altri sistemi telematici di acquisto, da Euro 
1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

 Tenuto conto della imminente scadenza della convenzione stipulata tra Regione Toscana 
– Soggetto Aggregatore – e Marsh SpA, ovvero il 13 maggio 2022, per il servizio di 
Brokeraggio assicurativo e consulenza assicurativa, a cui l’Azienda ha aderito in virtù 
del Provvedimento del Direttore n. 169 del 24/04/2018; 

 Vista la comunicazione resa dal suddetto Soggetto Aggregatore con mail del 
11/04/2022 acquisita al prot. aziendale n. 3962, con cui si informa che la gara indetta 
per l’affidamento del servizio in parola non sarà aggiudicata in tempo utile rispetto alla 
scadenza della convenzione in essere e che, pertanto, le singole amministrazioni 
interessate possono procedere in autonomia all’affidamento del servizio in parola per il 
tempo strettamente necessario a pervenire all’aggiudicazione della nuova convenzione 
regionale che lo stesso Soggetto Aggregatore stima in dodici mesi; 

 Atteso che per garantire la necessaria continuità nell’esecuzione del servizio di 
brokeraggio per il proprio pacchetto assicurativo, l’Azienda ha ritenuto di procedere con 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 a favore 
di Marsh SpA con sede in Milano, Viale Bodio n. 33, C.F./P.IVA 01699520159, quale 
soggetto affidatario della convenzione regionale in essere e prossima alla scadenza, per 
la durata di 12 (dodici) mesi decorrenti dal 13 maggio 2022, agli stessi patti e 
condizioni del contratto in essere e, quindi, per un importo di Euro 2.250,00= esente 
IVA di legge; 

 Dato atto che il Codice Identificativo Gara - CIG è il seguente: Z40362A317; 

 Dato atto altresì che il suddetto Operatore Economico è in possesso dei requisiti richiesti 
e che la sua offerta risulta congrua e meritevole di approvazione (Allegato n. 1); 

 Dato atto che sono stati effettuati in capo alla Ditta Marsh SpA. i controlli circa il 
possesso dei requisiti necessari ai fini dell'affidamento di cui al presente atto, mediante 
acquisizione della documentazione (Durc, Visura e Annotazioni riservate ANAC); 

 Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in oggetto alla Ditta Marsh SpA con sede in 
Milano Viale Bodio, n. 33, per l’importo complessivo di Euro 2.250,00= esente IVA; 

 Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine/contratto (Allegato n.2); 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;    

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
2.250,00= esente IVA, verrà imputata nel Bilancio dell’anno 2022 di cui alla 
Deliberazione del C.d.A. n.4 del 21/01/2022; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e sulla 
scorta delle attività istruttorie effettuate, come descritte in narrativa, il “Servizio di 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

Brokeraggio assicurativo per la gestione delle polizze aziendali”, a favore della Ditta 
Marsh SpA, con sede in Milano Viale Bodio, n. 33 C.F./P.IVA 01699520159, per la 
durata di dodici mesi decorrenti dal 13 maggio 2022 e per l’importo di Euro 2.250,00= 
esente IVA. 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine/contratto (Allegato n.2). 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il seguente: Z40362A317. 

4. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo Euro 
2.250,00= esente IVA, verrà imputata nel Bilancio dell’anno 2022. 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 
         

  Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                         Servizi Tecnici, Informatici e Applicativi 

     Ing. Andrea Franci    
      (Firmato digitalmente*)                                                                                                           

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-05-02T14:20:54+0000




